
1BẢN TIN CÔNG TÁC MẶT TRẬN - SỐ 01-2021

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH SƠN LA

Số: 115/KH-MTTQ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           	Sơn La, ngày 22 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ tỉnh 
ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 204/KH-
MTTW-BTT ngày 26/10/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận 
Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 
XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Thông tri số 13/TT-
MTTW-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ 
Việt Nam, hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La, ban hành kế hoạch thực hiện công tác 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nắm vững, triển khai thực hiện các nội dung công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thuộc quyền và 
trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam theo quy định của Luật bầu cử đại biểu 
Quốc hội và đại biểu HĐND, các văn bản hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc 
gia và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

2. Thực hiện nghiêm túc, dân chủ, kịp thời, đúng pháp luật; có sự phân công, 
phối hợp rõ ràng, chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế; bảo đảm an toàn, tiết 
kiệm và hiệu quả trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II- NỘI DUNG
1. Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo phục vụ công tác bầu cử
- Ban hành quyết định thành lập các Tổ giúp việc công tác bầu cử; Tổ tiếp công 

dân; tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 
và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh.

- Xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn MTTQ Việt Nam các cấp 
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trong tỉnh tham gia thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Xây dựng và ban hành hướng dẫn MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh thực 
hiện công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nai, tố cáo; công tác 
kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xây dựng và ban hành các văn bản kế hoạch, hướng dẫn, lịch trình thực hiện 
các nội dung bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 
kỳ 2021-2026 thuộc trách nhiệm của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Tổ chức các hội nghị hiệp thương
Trên cơ sở kế hoạch của Uỷ ban bầu cử các cấp; Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh chủ động chuẩn bị nội dung, chương trình 
thực hiện các bước hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng thời gian 
quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn về bầu cử có liên quan; chú 
trọng công tác chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận thực hiện đúng quy trình 
giới thiệu người ở bản, tiểu khu, tổ dân phố ứng cử đại biểu HĐND cấp xã theo 
quy định. Việc tổ chức hiệp thương, giới thiệu người ứng cử cần chú trọng bảo 
đảm tỷ lệ người ứng cử là phụ nữ và người dân tộc thiểu số theo đúng dự kiến của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội (đối với bầu cử đại biểu Quốc hội), theo đúng dự 
kiến của Thường trực HĐND (đối với bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân).

- Tổ chức hiệp thương lần thứ nhất: Trong khoảng thời gian từ ngày 
03/02/2021 đến ngày 17/02/2021 (trước ngày bầu cử 95 ngày, theo Điều 39, Điều 
50 Luật Bầu cử đại biểu Quốc và đại biểu HĐND).

- Tổ chức hiệp thương lần thứ hai: Trong khoảng thời gian từ ngày 15/3/2021 
đến ngày 19/3/2021 (trước ngày bầu cử 65 ngày, theo Điều 44, Điều 53 Luật Bầu 
cử đại biểu Quốc và đại biểu HĐND).

- Tổ chức hiệp thương lần thứ ba: Trong khoảng thời gian từ ngày 14/4/2021 
đến ngày 18/4/2021 (trước ngày bầu cử 35 ngày, theo Điều 49, Điều 56 Luật Bầu 
cử đại biểu Quốc và đại biểu HĐND).

2.1. Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội:
- Chuẩn bị nội dung, chương trình các hội nghị của Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh về bầu cử.
- Tham gia chuẩn bị dự kiến cơ cấu, thành phần và số lượng đại biểu Quốc 

hội khóa XV cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh. Tổ chức hội nghị hiệp 
thương người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở tỉnh ứng cử đại biểu Quốc hội khóa 
theo dự kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
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- Chuẩn bị các văn bản về nhân sự cho các hội nghị hiệp thương ở tỉnh.
- Chuẩn bị cơ cấu giới thiệu, hồ sơ nhân sự người ứng cử của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV (nếu có).
- Ban hành văn bản hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các 

xã, phường, thị trấn nơi có người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV do cơ quan, 
tổ chức, đơn vị ở tỉnh giới thiệu cư trú ở địa phương để tổ chức hội nghị lấy ý kiến 
cử tri nơi cư trú.

- Theo dõi, tổng hợp số liệu, báo cáo tình hình thực hiện các bước của quy 
trình hiệp thương.

2.2. Đối với bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân:
- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc tham gia xây dựng các dự thảo văn bản 

hướng dẫn và các biểu mẫu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 
đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

-  Tham gia chuẩn bị dự kiến cơ cấu thành phần và phân bổ số lượng người 
được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cùng cấp cho các cơ quan, tổ chức, đơn 
vị. Tổ chức hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử tại các cơ quan, tổ chức, 
đơn vị và địa phương thuộc tỉnh ứng cử đại biểu HĐND tỉnh, theo dự kiến của 
Thường trực HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị các văn bản về nhân sự cho các hội nghị hiệp thương ở tỉnh.
- Chuẩn bị cơ cấu giới thiệu, hồ sơ nhân sự người ứng cử của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh. Giới thiệu với Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh nhân 
sự cán bộ chủ chốt của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố để phân bổ ứng 
cử đại biểu HĐND tỉnh.

- Ban hành văn bản hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, 
phường, thị trấn nơi có người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh do cơ quan, tổ chức, 
đơn vị ở tỉnh giới thiệu cư trú ở địa phương để tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri 
nơi cư trú.

- Tiếp nhận và xử lý các báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam huyện, thành phố về bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Theo dõi, tổng hợp số liệu, báo cáo tình hình thực hiện các bước của quy 
trình hiệp thương.

3. Tổ chức các hội nghị cử tri 
Việc tổ chức hội nghị cử tri thực hiện theo quy định tại Nghị quyết liên tịch 

số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN; Nghị quyết số 
1186/2021/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và cần bảo đảm một số 
nội dung sau:
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3.1. Tổ chức hội nghị cử tri nơi công tác:
Trường hợp người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 không đạt sự tín nhiệm trên 50% 
tổng số cử tri tham dự hội nghị thì Ban lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức 
việc giới thiệu người khác.

Trong trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị không có người đủ điều kiện để 
dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và  đại biểu HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2021-2026 thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị kịp thời báo cáo 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, phối hợp với Thường trực HĐND 
cùng cấp điều chỉnh cơ cấu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 24/02/2021 đến ngày 11/3/2021.
3.2. Tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú:
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường, thị trấn chủ trì phối 

hợp với UBND cùng cấp tổ chức hội nghị cử tri ở bản, tiểu khu, tổ dân phố để 
lấy ý kiến nhận xét đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cư trú thường xuyên tại địa phương; phối 
hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan 
trọng của hội nghị cử tri, quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc tham gia hội nghị 
cử tri; bảo đảm cơ sở vật chất, chỗ ngồi cho cử tri; thông báo đầy đủ, sớm trước 05 
ngày về người ứng cử, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị cử tri, thông tin tóm tắt 
tiểu sử của người ứng cử trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri được 
biết; bảo đảm cử tri đến tham dự đúng thành phần, đủ số lượng theo quy định tại 
Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 21/3/2021 đến ngày 13/4/2021.
4. Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử (Theo điều 66 Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND)
Sau hội nghị hiệp thương lần thứ ba; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành 
phố, xã, phường, thị trấn phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức hội nghị tiếp xúc 
cử tri, để người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2021-2026 gặp gỡ tiếp xúc với cử tri, thực hiện quyền vận động bầu cử.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, chủ trì phối hợp với UBND 
ở đơn vị bầu cử tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. 

Trường hợp đặc biệt do điều kiện khách quan mà Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh, không thể trực tiếp chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri ở đơn vị 
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bầu cử thì phải có văn bản đề nghị Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện 
chủ trì. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, cử cán bộ cơ quan chuyên 
trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri nhằm 
chủ động nắm tình hình và bảo đảm cho hội nghị tiếp xúc cử tri được thực hiện 
an toàn, đúng Luật.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã chủ trì phối 
hợp với UBND cùng cấp tại đơn vị bầu cử tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho 
những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình. 

- Thời gian tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử vận động bầu 
cử được tiến hành từ ngày công bố danh sách chính thức những người ứng cử 
(ngày 28/4/2021) và kết thúc trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24h (trước 7h00 
ngày 22/5/2021).

5. Công tác tuyên truyền, vận động
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với HĐND, UBND, các tổ chức 

thành viên, các cơ quan tuyên truyền, báo chí tổ chức thông tin, tuyên truyền về 
cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021- 2026; 
làm cho mọi cử tri và Nhân dân hiểu rõ vai trò, vị trí của Quốc hội và Hội đồng 
nhân dân; về tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng 
nhân dân; về quyền, nghĩa vụ của công dân, của cử tri, tự mình đi bỏ phiếu để 
lựa chọn người xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân để Ngày bầu 
cử thực sự là ngày hội của toàn dân (Nội dung, hình thức, thời gian, giải pháp tổ 
chức tuyên truyền theo hướng dẫn của Tiểu ban Văn bản pháp luật và Thông tin, 
tuyên truyền của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban 
Tuyên giáo tỉnh ủy).     

- Tổ chức nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri 
và Nhân dân để báo cáo cấp ủy, chính quyền và Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên. 
Kịp thời đấu tranh, phê phán bác bỏ các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, 
kích động, gây mất ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, để cuộc bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 thành công. 

6. Tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát công tác bầu cử
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh xây dựng và 

ban hành kế hoạch, quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, xây dựng 
đề cương và tổ chức kiểm tra, giám sát; phối hợp với các tổ chức thành viên và 
Thường trực HĐND cùng cấp giám sát và vận động Nhân dân giám sát quá trình 
tổ chức cuộc bầu cử, theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 
HĐND các cấp, Thông tri hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 
MTTQ Việt Nam, góp phần bảo đảm để cuộc bầu cử diễn ra thật sự dân chủ, đúng 
pháp luật và thành công. 
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- Phân công cán bộ, công chức cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh, tham gia các Đoàn giám sát của Ban Thường vụ tỉnh ủy (theo Quyết 
định số 34-QĐ/TU ngày 09/11/2020 của Ban Thường vụ tỉnh ủy).

- Tiếp nhận báo cáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, các đoàn giám 
sát bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp báo cáo theo trình tự các 
bước công việc bầu cử.

- Tiếp nhận thông tin, giải đáp các nội dung liên quan đến quyền, trách nhiệm 
của MTTQ Việt Nam trong công tác bầu cử. 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo về công tác bầu cử.
7. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh liên quan đến công tác bầu cử
- Xây dựng kế hoạch tiếp công dân trong công tác bầu cử.
- Tiếp công dân về nội dung liên quan đến trách nhiệm của MTTQ Việt Nam 

trong công tác bầu cử; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 
ánh liên quan đến công tác bầu cử.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức xem xét, giải quyết các đơn thư liên 
quan đến công tác bầu cử theo quy định, do MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh 
chuyển đến.

- Tổng hợp tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về công tác bầu cử 
và gửi báo cáo về MTTQ Việt Nam cấp trên, Ủy ban bầu cử cùng cấp.

8. Tham gia các hoạt động của Ủy ban bầu cử và các cơ quan trong thực 
hiện công tác bầu cử

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tham gia với Thường trực 
HĐND, UBND cùng cấp để thành lập Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử và Tổ bầu cử 
theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; căn cứ vào 
cơ cấu, thành phần, số lượng của các tổ chức phụ trách bầu cử, Ủy ban MTTQ 
Việt Nam các cấp của tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cử đại diện lãnh đạo 
tham gia các tổ chức phụ trách bầu cử.

- Tham gia các hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử của các cơ quan 
cấp Trung ương, cấp tỉnh khi có yêu cầu.

9. Bảo đảm và phục vụ công tác bầu cử
- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn cán bộ về bầu cử trong hệ 

thống Mặt trận.
- Theo dõi, tổng hợp số liệu toàn tỉnh trong quá trình thực hiện các bước hiệp 

thương và xây dựng báo cáo tổng kết công tác bầu cử.
- In ấn và phát hành văn bản, tài liệu phục vụ công tác bầu cử trong hệ thống 

Mặt trận.
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- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, kịp thời giữa Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố và với các cơ quan, tổ chức, các 
địa phương trong bầu cử.

- Bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác bầu cử của Ủy 
ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

10. Tổng kết công tác bầu cử của MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh
- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác bầu cử.
- Xây dựng văn bản hướng dẫn khen thưởng và xét khen thưởng đối với tập 

thể, cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử.
- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác bầu cử.
III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 
- Có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nội dung 

trong công tác bầu cử liên quan đến quyền và trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh theo quy định của pháp luật; phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan 
thực hiện các nhiệm vụ trong cuộc bầu cử theo phân công của Ủy ban bầu cử tỉnh 
và quy định của pháp luật về bầu cử; chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh 
trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử trong hệ thống MTTQ Việt Nam các 
cấp trong tỉnh.

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác Mặt 
trận thực hiện công tác bầu cử; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các Ban, Văn phòng 
cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu, giúp việc cho 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả, 
chất lượng, đúng tiến độ thời gian các nội dung theo kế hoạch này.

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và các tổ chức thành viên của 
Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình, ban hành hướng dẫn các tổ 

chức theo hệ thống dọc, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp 
tham gia công tác bầu cử, đồng thời giám sát việc bầu cử bảo đảm dân chủ, đúng 
luật; phản ánh ý kiến, kiến nghị của các đoàn viên, hội viên, dư luận xã hội về bầu 
cử với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp.
- Cử lãnh đạo đại diện của tổ chức mình tham gia đầy đủ các hội nghị hiệp 

thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND 
tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác bầu cử ở các 
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địa phương trong tỉnh, khi có đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh.

3. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố 
Căn cứ kế hoạch, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ cấp ủy, 
Ủy ban bầu cử cùng cấp, để xây dựng các văn bản kế hoạch, hướng dẫn triển khai, 
thực hiện công tác bầu cử cụ thể ở cấp mình, đồng thời phối hợp với các tổ chức 
thành viên để thực hiện. Khi thấy cần thiết, có thể mời một số thành viên Ban tư 
vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam hoặc đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội cử 
một số cán bộ chuyên trách tham gia thực hiện những công việc cụ thể.

4. Đề nghị các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành viên các 
Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, tuyên truyền để Ngày 
bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân; làm cho mọi cử tri và Nhân dân hiểu rõ 
vai trò, vị trí của Quốc hội, Hội đồng nhân dân; tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, 
tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân; tự mình đi bỏ phiếu để lựa chọn người 
xứng đáng bầu vào Quốc hội, Hội đồng nhân dân; nắm chắc tình hình đoàn viên, 
hội viên, các tầng lớp Nhân dân để kịp thời thực hiện công tác tuyên truyền, không 
để xảy ra các tình huống bất lợi cho cuộc bầu cử.

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo
Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố thực hiện 

nghiêm túc chế độ báo cáo bằng văn bản đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh (bản Word, qua email: (1)- nguyenhansct@gmail.com; (2)- quymttqsla@
gmail.com), sau mỗi bước công việc như sau:
. Báo cáo tình hình triển khai kế hoạch bầu cử với các nội dung:
- Công tác tham gia tập huấn bầu cử chung và của riêng Ủy ban MTTQ Việt 

Nam (số lượng, thành phần tham gia).
- Việc cử người tham gia Ủy ban bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội của cấp mình.
- Việc cung cấp tài liệu và các điều kiện khác.
- Công tác chuẩn bị hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.
Thời gian chậm nhất phải có báo cáo là ngày 18/02/2021.
. Các biên bản Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai, lần thứ ba, 

trong đó chú ý nêu tình hình người tự ứng cử. 
Thời gian gửi ngay sau từng Hội nghị hiệp thương.
. Báo cáo tình hình thực hiện bước hai, bước bốn Quy trình hiệp thương.
- Thời gian báo cáo thực hiện bước hai, chậm nhất là ngày 12/3/2021.
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- Thời gian báo cáo thực hiện bước bốn, chậm nhất là ngày 11/4/2021.
. Báo cáo hoạt động giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh 

theo kế hoạch giám sát. Thời gian chậm nhất phải có báo cáo là ngày 24/5/2021.
. Báo cáo tình hình và kết quả tổ chức các cuộc tiếp xúc, gặp gỡ giữa người 

ứng cử với cử tri để thực hiện vận động bầu cử kèm theo bản tổng hợp kiến nghị 
của cử tri với Đảng, Nhà nước và Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Thời gian báo cáo từ ngày 14 đến ngày 20/5/2021.
. Báo cáo nhanh tình hình và kết quả ngày bầu cử đại biểu Quốc hội tại từng 

địa phương: Có thể báo cáo bằng điện tín, điện thoại, Fax hoặc trực tiếp (thời gian 
báo cáo trong ngày 23/5/2021). 
. Báo cáo tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 
Trong báo cáo cần đánh giá rõ kết quả, nêu những tồn tại và những kiến nghị với 
Đảng, Nhà nước và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Thời gian gửi báo cáo 
trước ngày 01/6/2021.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 
đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 
Sơn La. Trong quá trình thực hiện, khi có vướng mắc phát sinh, kịp thời thông tin, 
báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, giải quyết kịp thời 
(Qua Ban Dân chủ pháp luật; điện thoại qua đồng chí Nguyễn Ngọc Hân, Ủy viên 
Ban Thường trực, Trưởng ban Dân chủ pháp luật cơ quan chuyên trách của Ủy 
ban MTTQ Việt Nam tỉnh; số điện thoại: 0847862888; 0867180266).

Nơi nhận:
- BTT Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Ban DC-PL Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Thường trực tỉnh ủy; 
- Ủy ban Bầu cử tỉnh Sơn La;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh; 
- Các vị Uỷ viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố;
- Ban Chủ nhiệm các Hội đồng tư vấn của Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh;  
- Các Ban, VP cơ quan chuyên trách của Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Lưu: VP, Ban DCPL (Hân).

TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Vi Đức Thọ
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Ngày 24/3/2021, 
Đoàn kiểm tra, 
giám sát của 

Ban Thường trực Ủy ban 
Trung ương MTTQ Việt 
Nam về công tác bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa 
XV và HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 
1) do đồng chí Trương 
Thị Ngọc Ánh, Phó Chủ 
tịch Ủy ban Trung ương 
MTTQ Việt Nam làm 
Trưởng đoàn đã làm việc 
với Ủy ban bầu cử tỉnh và 
Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh.

Dự làm việc với Đoàn, 
tỉnh Sơn La có các đồng 
chí: Hoàng Quốc Khánh, 
Phó Bí thư tỉnh ủy, Chủ 
tịch UBND tỉnh, Chủ tịch 
Ủy ban bầu cử; Nguyễn 
Thái Hưng, Ủy viên Ban 
Thường vụ tỉnh ủy, Chủ 
tịch HĐND tỉnh, Phó 
Chủ tịch Thường trực Ủy 
ban bầu cử; Vi Đức Thọ, 
Ủy viên Ban Thường vụ 
tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh, 
Phó Chủ tịch Ủy ban bầu 

cử; các đồng chí Ủy viên 
Ủy ban bầu cử tỉnh.

Thời gian qua, các 
cấp ủy Đảng, chính 
quyền tỉnh Sơn La đã 
tích cực, chủ động lãnh 
đạo, chỉ đạo chặt chẽ, kịp 
thời, toàn diện cuộc bầu 
đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu HĐND 
các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026 trên địa bàn tỉnh. 
Việc thành lập các tổ phụ 
trách bầu cử ở tỉnh đảm 
bảo đúng số lượng, cơ 
cấu, thành phần và thời 
gian theo quy định của 
pháp luật. Đến ngày 18/3, 

Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam các cấp 
đã hoàn thành Hội nghị 
hiệp thương lần thứ hai 
để thỏa thuận danh sách 
sơ bộ những người ứng 
cử đại biểu Quốc hội 
khóa XV (cấp tỉnh) và 
danh sách sơ bộ những 
người ứng cử đại biểu 
HĐND cùng cấp, nhiệm 
kỳ 2021-2026. Cấp tỉnh, 
đã lập danh sách sơ bộ 
11 người ứng cử đại biểu 
Quốc hội, đạt tỷ lệ 1,57 
lần so với đại biểu Quốc 
hội tỉnh Sơn La được bầu 
(tỉnh Sơn La được bầu 7 

ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA BAN THƯỜNG 
TRỰC ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MTTQ VIỆT NAM 

LÀM VIỆC TẠI TỈNH SƠN LA

Đoàn kiểm tra, giám sát làm việc với Ủy ban bầu cử tỉnh và 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
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đại biểu, trong đó Trung 
ương giới thiệu 3 đại 
biểu); lập danh sách sơ bộ 
122 người ứng cử đại biểu 
HĐND tỉnh khóa XV, đạt 
tỷ lệ 1,88 lần so với tổng 
số đại biểu được bầu (65 
người). Cấp huyện đã 
lập danh sách sơ bộ 765 
người (giảm 11 người so 
với số lượng hiệp thương 
lần thứ nhất), đạt tỷ lệ 
1,88 lần so với tổng số 
đại biểu cấp huyện được 
bầu (405 người). Cấp xã, 
lập danh sách sơ bộ 8.707 
người (giảm 20 người so 
với hiệp thương lần thứ 
nhất), tỷ lệ 1,89 lần so với 
tổng số đại biểu HĐND 
cấp xã được bầu (4.604 
người)…

Phát biểu tại Hội 
nghị, đồng chí Trương 
Thị Ngọc Ánh đánh giá 
cao kết quả triển khai các 
nhiệm vụ bầu cử trên địa 
bàn của Ủy ban bầu cử 
tỉnh và Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
tỉnh Sơn La. Đề nghị Ủy 
ban bầu cử tỉnh tiếp tục 
phối hợp tổ chức tốt Hội 
nghị hiệp thương lần thứ 
ba; chỉ đạo tốt việc đảm 
bảo an ninh trật tự trên 
địa bàn. Đối với Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh 
tập trung chỉ đạo, hướng 
dẫn Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam cấp 
huyện, cấp xã chuẩn bị 
và tổ chức tốt hội nghị 
cử tri nơi cư trú đối với 
người được giới thiệu 
ứng cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm 
kỳ 2021-2026; đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền 
về bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2021 - 2026, nêu cao vai 
trò của người có uy tín 
trong cộng đồng dân cư 
gắn với thực hiện tốt nắm 
tâm tư, nguyện vọng của 
các tầng lớp nhân dân ở 
địa phương; đảm bảo các 
điều kiện tốt nhất để cuộc 
bầu cử thực sự là ngày 
hội của toàn dân.

Cùng ngày, Đoàn 

kiểm tra, giám sát của 
Ban Thường trực Ủy ban 
Trung ương MTTQ Việt 
Nam về công tác bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa 
XV và HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2021-2026 đã 
làm việc với Ủy ban bầu 
cử thành phố Sơn La và 
Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam Thành 
phố. Theo đánh giá, công 
tác bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp, nhiệm 
kỳ 2021- 2026 của Thành 
phố triển khai nghiêm 
túc với tinh thần chủ 
động, khẩn trương, dân 
chủ, đúng luật. Việc hiệp 
thương giới thiệu người 
ứng cử đại biểu HĐND 
các cấp thực hiện đúng 
quy trình, đúng pháp luật, 

Đoàn kiểm tra, giám sát làm việc với Ủy ban bầu cử thành phố 
Sơn La và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
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đảm bảo dân chủ, đúng 
thành phần, số lượng, 
đúng tiến độ thời gian; các 
tầng lớp nhân dân phấn 
khởi, tin tưởng, quan tâm 
theo dõi công tác chuẩn 
bị bầu cử các cấp.

Bầu cử đại biểu Quốc 
hội và HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2021- 2026, 
Thành phố được phân bổ 
30 đại biểu HĐND cấp 
Thành phố với 9 đơn vị 

bầu cử (đã lập danh sách 
sơ bộ là 62 người, đạt tỷ 
lệ người ứng cử so với số 
được bầu là 2,07 lần); các 
xã, phường được phân bổ 
267 đại biểu với 78 đơn 
vị bầu cử (đã lập danh 
sách sơ bộ là 570 người, 
tỷ lệ người ứng cử so với 
số được bầu là 2,13 lần); 
tỷ lệ đại biểu nữ, đại biểu 
trẻ tuổi, đại biểu là người 
ngoài Đảng, đại biểu là 

dân tộc thiểu số đều đạt 
và vượt so với kế hoạch 
đề ra. Tại cuộc làm việc, 
các đại biểu cũng đã thảo 
luận một số nội dung liên 
quan đến những vướng 
mắc, khó khăn, những 
kinh nghiệm, giải pháp để 
thực hiện tốt công tác bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa 
XV và HĐND các cấp, 
nhiệm kỳ 2021- 2026.

Nguồn: baosonla.org.vn

Nhằm phát huy vai 
trò của MTTQ 
Việt Nam trong 

thực hiện công tác bầu 
cử đại biểu Quốc hội 
khóa XV và đại biểu Hội 
đồng nhân dân (HĐND) 
các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026 theo Chỉ thị số 45-
CT/TW ngày 20/6/2020 
của Bộ Chính trị về 
lãnh đạo cuộc bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026, Luật Bầu cử đại 
biểu Quốc hội và HĐND 
các cấp năm 2015. Ban 
Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh đã 
thường xuyên cập nhật 
và chỉ đạo, hướng dẫn 
Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam các cấp 
thông qua các hội nghị, 
cuộc họp của Ủy ban 
MTTQ Việt Nam và các 
tổ chức thành viên để 

phổ biến, quán triệt nâng 
cao nhận thức cho cán 
bộ MTTQ Việt Nam, các 
tổ chức thành viên các 
cấp trên địa bàn tỉnh về ý 
nghĩa, tầm quan trọng và 
văn bản chỉ đạo, hướng 
dẫn, kế hoạch của Trung 
ương và của tỉnh về công 
tác bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm 
kỳ 2021-2026; đồng thời 
phối hợp với UBND các 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH SƠN LA THỰC HIỆN 
CÔNG TÁC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XV 
VÀ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026

NGUYỄN THANH
Chuyên viên ban Phong trào, cơ quan chuyên 

trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
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Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất

huyện, thành phố và Chi 
nhánh Viettel Sơn La 
tổ chức cho trên 1.000 
lượt cán bộ MTTQ Việt 
Nam, các tổ chức chính 
trị - xã hội cấp tỉnh, cấp 
huyện, cấp xã dự các 
hội nghị trực tuyến của 
Trung ương và của tỉnh 
để triển khai, tập huấn 
công tác bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và 
đại biểu HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2021-2026.

Để tổ chức thực hiện 
có hiệu quả công tác bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu HĐND 
các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026, Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
tỉnh (đến ngày 19/3/2021) 
đã ban hành các văn bản 
triển khai đúng tiến độ 
và nội dung công tác 
bầu cử theo Thông tri 
số 13/TT-MTTW-BTT 
ngày 19/01/2021 của 
Ban Thường trực Ủy 
ban Trung ương MTTQ 
Việt Nam về hướng dẫn 
MTTQ Việt Nam tham 
gia công tác bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV 
và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2021-2026 và các kế 
hoạch của Ban Thường 

trực Ủy ban Trung ương 
MTTQ Việt Nam và 
Ban Thường vụ tỉnh ủy, 
UBND tỉnh, Ủy ban bầu 
cử tỉnh.

Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam các 
cấp trong tỉnh đã tham 
gia thành lập các tổ chức 
phụ trách bầu cử theo 
quy định. Căn cứ vào 
các kế hoạch, hướng dẫn, 
chỉ đạo của Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh và của cấp ủy, 
UBND, Ủy ban bầu cử 
cấp huyện, Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam cấp huyện, cấp xã đã 
ban hành các kế hoạch và 
tổ chức các hội nghị triển 
khai công tác bầu cử đến 
toàn thể cán bộ MTTQ, 
các tổ chức chính trị - xã 

hội cùng cấp để quán triệt 
mục đích, yêu cầu và kế 
hoạch triển khai công tác 
bầu cử trên địa bàn toàn 
huyện, thành phố; phối 
hợp với các tổ chức thành 
viên, các cơ quan chức 
năng đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền các văn bản 
chỉ đạo, hướng dẫn của 
Trung ương, của tỉnh về 
mục đích, ý nghĩa của 
cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2021-2026 đến toàn thể 
cán bộ, đảng viên, đoàn 
viên, hội viên và các tầng 
lớp Nhân dân.

Từ ngày 05/02 đến 
ngày 08/02/2021, Ban 
Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam các cấp 
trong tỉnh đã hoàn thành 
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việc tổ chức hội nghị hiệp 
thương lần thứ nhất bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa 
XV và bầu cử đại biểu 
HĐND các cấp, nhiệm kỳ 
2021-2026 theo đúng quy 
định, hội nghị diễn ra dân 
chủ, đúng Luật, tạo được 
sự đồng thuận, cơ bản 
nhất trí cao với dự kiến 
của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội về cơ cấu, thành 
phần, số lượng người của 
tỉnh Sơn La ứng cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV; 
Đề án của HĐND các cấp 
về dự kiến cơ cấu, thành 
phần, số lượng người ứng 
cử đại biểu HĐND các 
cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 
cùng cấp, kết quả cụ thể:

* Cấp tỉnh
- Đối với hội nghị 

hiệp thương lần thứ nhất 
bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XV: Căn cứ Công 
văn số 670/UBTVQH14-
CTĐB, ngày 26/01/2021 
của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội về dự kiến về 
cơ cấu, thành phần, số 
lượng người của tổ chức 
chính trị, Ủy ban MTTQ 
Việt Nam, tổ chức chính 
trị - xã hội, tổ chức xã 
hội, cơ quan Nhà nước, 
đơn vị vũ trang Nhân 
dân ở địa phương được 
giới thiệu ứng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV. Hội 
nghị hiệp thương lần thứ 
nhất đã thỏa thuận về cơ 
cấu, thành phần và số 
lượng người của cơ quan, 
tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh 
giới thiệu ứng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV là 10 
người; đạt tỷ lệ 1,43 lần 
so với số đại biểu được 
bầu (số lượng đại biểu 

Quốc hội khóa XV tỉnh 
Sơn La được bầu là 07 
đại biểu. Trong đó: Đại 
biểu cư trú làm việc tại 
địa phương là 04 người; 
đại biểu do Trung ương 
giới thiệu là 03 người). 

- Đối với hội nghị hiệp 
thương lần thứ nhất bầu 
cử đại biểu HĐND tỉnh 
khóa XV, nhiệm kỳ 2021-
2026: Căn cứ Thông báo 
số 598/TTHĐND ngày 
01/02/2021 của Thường 
trực HĐND tỉnh về dự 
kiến cơ cấu, thành phần 
và phân bổ số lượng 
người được giới thiệu 
ứng cử đại biểu HĐND 
tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 
2021-2026 (Tổng số đại 
biểu HĐND tỉnh khoá 
XV, nhiệm kỳ 2021- 2026 
được bầu của tỉnh Sơn 
La là 65 đại biểu); Hội 
nghị hiệp thương lần thứ 
nhất đã thỏa thuận về cơ 
cấu, thành phần, số lượng 
người của cơ quan, tổ 
chức, đơn vị cùng cấp 
và đơn vị hành chính cấp 
dưới giới thiệu ứng cử là 
122 người, đạt tỷ lệ 1,88 
lần so với số đại biểu 
được bầu. 

* Cấp huyện
Tổng số đại biểu 

HĐND cấp huyện được 

Hội nghị hiệp thương lần thứ hai
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bầu là 405 đại biểu; hiệp 
thương phân bổ giới thiệu 
ứng cử là 776 người; đạt 
tỷ lệ người ứng cử so với 
số được bầu là 1,92 lần. 

* Cấp xã
Tổng số đại biểu 

HĐND cấp xã được bầu 
là 4.604 đại biểu; hiệp 
thương, phân bổ số người 
được giới thiệu ứng cử là: 
8.727; đạt tỷ lệ người ứng 
cử so với số được bầu là 
1,89 lần. 

Căn cứ biên bản hội 
nghị hiệp thương lần thứ 
nhất, Công văn số 696/
U B T V Q H 1 4 - C T Đ B 
ngày 23/02/2021 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội 
về việc điều chỉnh lần thứ 
nhất số lượng, cơ cấu, 
thành phần đại biểu Quốc 
hội khóa XV và Thông 
báo điều chỉnh cơ cấu 
thành phần, số lượng đại 
biểu HĐND của Thường 
trực HĐND các cấp, 
Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam cùng 
cấp, đã ban hành thông 
báo phân bổ số lượng, cơ 
cấu, thành phần giới thiệu 
người cho các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị và  bản, tiểu 
khu, tổ dân phố được giới 
thiệu người ứng cử đại 
biểu Quốc hội khoá XV 

và đại biểu HĐND các 
cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 
đồng thời tổ chức hội nghị 
hướng dẫn các cơ quan, 
tổ chức, đơn vị, bản, tiểu 
khu, tổ dân phố về nội 
dung, trình tự, thủ tục các 
bước tiến hành giới thiệu 
và làm hồ sơ ứng cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV 
và đại biểu HĐND các 
cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 
cử cán bộ theo dõi, giám 
sát và hướng dẫn các cơ 
quan, tổ chức, đơn vị giới 
thiệu người ứng cử.

Từ ngày 23/02 đến 
ngày 10/3/2021, các cơ 
quan, tổ chức, đơn vị cấp 
tỉnh, cấp huyện, cấp xã 
và các bản, tiểu khu, tổ 
dân phố (được phân bổ 
giới thiệu người ứng cử) 
đã tiến hành giới thiệu 
người ra ứng cử đảm 
bảo theo đúng nội dung, 
trình tự, thủ tục; đúng 
cơ cấu, thành phần, số 
lượng được phân bổ, cụ 
thể: Giới thiệu ứng cử đại 
biểu Quốc hội khoá XV 
là 11 người, đạt 100% 
chỉ tiêu; giới thiệu ứng cử 
đại biểu HĐND tỉnh khoá 
XV là 122 người, đạt 
100% chỉ tiêu; giới thiệu 
ứng cử đại biểu HĐND 
cấp huyện là 776 người, 

đạt 100% chỉ tiêu; ứng cử 
đại biểu HĐND cấp xã là 
8.727 người, đạt 100% 
chỉ tiêu. Quá trình thực 
hiện việc giới thiệu người 
tham gia ứng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và đại 
biểu HĐND các cấp được 
tổ chức tốt, bảo đảm tính 
công khai, dân chủ, đúng 
nội dung, trình tự, thủ tục 
và thành phần, cơ cấu 
theo quy định, người ứng 
cử đại biểu HĐND các 
cấp đều được tín nhiệm 
đạt 100%.

Từ 17 giờ 30 phút 
ngày 14/3/2021 đến ngày 
15/3/2021, Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam các cấp trong tỉnh 
đã tiếp nhận đầy đủ 9.514 
hồ sơ của người được 
cơ quan, tổ chức, đơn vị 
giới thiệu ứng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và 
đại biểu HĐND các cấp, 
nhiệm kỳ 2021-2026 do 
Ủy ban bầu cử cùng cấp 
chuyển đến (trong đó có 
02 hồ sơ tự ứng cử đại 
biểu HĐND cấp huyện, 
01 hồ sơ tự ứng cử đại 
biểu HĐND cấp xã).

Từ ngày 15/3 đến ngày 
18/3/2021 Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh đã chỉ đạo Ban 
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Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam các cấp 
trong tỉnh tiến hành hội 
nghị hiệp thương lần thứ 
hai để thoả thuận lập danh 
sách sơ bộ những người 
ứng cử đại biểu Quốc hội 
khoá XV (cấp tỉnh) và lập 
danh sách sơ bộ những 
người ứng cử đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2021-2026, kết quả:

* Cấp tỉnh
- Lập danh sách sơ bộ 

11 người ứng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV; đạt tỷ 
lệ 1,57 lần so với số đại 
biểu Quốc hội tỉnh Sơn 
La được bầu (Tỉnh Sơn 
La được bầu 07 đại biểu, 
trong đó Trung ương giới 
thiệu 03 đại biểu); với cơ 
cấu: Nữ: 04/11 người = 
36,36%; dân tộc thiểu số: 
07/11 người = 63,64% 
(dân tộc Thái 03 người; 
dân tộc Mông 02 người; 
dân tộc Lào 02 người); 
ngoài Đảng: 01/11 người 
= 9,1%; tuổi trẻ (dưới 
40 tuổi): 05/11 người = 
45,5%; là cán bộ, công 
chức cấp tỉnh: 04/11 
người = 36,36%; cán bộ 
công chức cấp huyện: 
04/11 người = 36,36%; 
cán bộ, công chức cấp xã: 
02/11 người = 18,18%; 

viên chức: 01/11 người = 
9,1%. Không có người tự 
ứng cử.

- Lập danh sách sơ bộ 
122 người ứng cử đại biểu 
HĐND tỉnh khóa XV; đạt 
tỷ lệ 1,88 lần so với tổng 
số đại biểu được bầu (65 
người); với cơ cấu: Nữ: 
44/122 = 36,1%; trẻ tuổi 
(dưới 40 tuổi): 66/122 
người = 54,1%; người 
ngoài Đảng: 17/122 
người = 13,93%; là đại 
biểu HĐND tỉnh nhiệm 
kỳ 2016-2021 tái cử: 
29/122 người = 23,77%; 
là cán bộ, công chức công 
tác tại tỉnh: 31/122 người 
= 25,41%; người dân tộc 
thiểu số: 95/122 người = 
77,87%. Không có người 
tự ứng cử 

*  Cấp huyện: 
Lập danh sách sơ bộ 

là 765 người (giảm 11 
người so với số lượng 
hiệp thương lần thứ 
nhất); đạt tỷ lệ 1,88 lần 
so với tổng số đại biểu 
cấp huyện được bầu 
(405 người); với cơ cấu: 
Nữ: 305/765 người = 
39,9%; trẻ tuổi: 360/765 
= 47,1%; người ngoài 
Đảng: 104/765 = 13,6%; 
người dân tộc thiểu số: 
562/765 = 73,5%; là đại 

biểu HĐND cấp huyện 
nhiệm kỳ 2016-2021 tái 
cử: 186 người = 42,3%; 
tự ứng cử: 02 người = 
0,3%.

* Cấp xã: 
Lập danh sách sơ bộ 

là 8.707 (giảm 20 người 
so với số lượng hiệp 
thương lần thứ nhất; tỷ lệ 
1,89 lần so với tổng số đại 
biểu HĐND cấp xã được 
bầu (4.604 người); với 
cơ cấu: Nữ: 3236/8707 
người = 37,2%; trẻ tuổi: 
5615/8707 = 64,5%; 
người ngoài Đảng: 
1787/8707 = 20,5%; tôn 
giáo: 17/8707 = 0,2%; 
người dân tộc thiểu số: 
7633/8707 = 87,7%; là 
đại biểu HĐND cấp xã 
nhiệm kỳ 2016-2021 tái 
cử: 2430/8707 người = 
44%; tự ứng cử: 01 người 
= 0,011%.

Sau hội nghị hiệp 
thương lần thứ hai, Ban 
Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh đã 
hướng dẫn Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQ Việt 
Nam cấp huyện, cấp xã 
chuẩn bị và tổ chức tốt 
hội nghị lấy ý kiến cử tri 
nơi cư trú đối với người 
được cơ quan, tổ chức, 
đơn vị giới thiệu ứng cử 
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đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu HĐND 
các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026 và người tự ứng 
cử đại biểu HĐND cấp 
huyện, cấp xã.

Công tác tiếp công 
dân, tiếp nhận, xử lý đơn, 
thư khiếu nại, tố cáo được 
MTTQ Việt Nam các cấp 
chủ động phối hợp với 
các cơ quan chức năng 
cùng cấp quan tâm giải 
quyết kịp thời, không để 
hình thành điểm nóng, 
gây bức xúc trong Nhân 
dân, góp phần ổn định 
tình hình trên địa bàn tỉnh. 
Đến hết ngày 15/3/2021, 
không có đơn, thư tố cáo, 
phản ánh đối với người 
trong danh sách của cơ 
quan, tổ chức, đơn vị 
giới thiệu ứng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và đại 
biểu HĐND tỉnh khóa 
XV, nhiệm kỳ 2021-2026 
gửi đến Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
tỉnh.

Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam các 
cấp đã ban hành kế hoạch 
và chủ động phối hợp 
với các cấp, các ngành từ 
tỉnh đến cơ sở triển khai 
kịp thời, có hiệu quả các 
nội dung tuyên truyền 

cuộc bầu cử theo hướng 
dẫn của Ban Tuyên giáo 
Trung ương, Ban Thường 
trực Ủy ban Trung ương 
MTTQ Việt Nam và Ban 
Tuyên giáo tỉnh ủy; việc 
tuyên truyền được chia 
làm 3 đợt: trước, trong và 
sau cuộc bầu cử; với nhiều 
hình thức tuyên truyền đa 
dạng, phong phú, tạo sự 
lan tỏa cao trong các tầng 
lớp Nhân dân. 

Đài Truyền thanh 
truyền hình các huyện, 
thành phố; hệ thống truyền 
thanh cơ sở xã, phường, 
thị trấn và ở các bản, 
tiểu khu, tổ dân phố đã 
tổ chức tuyên truyền liên 
tục 01 lần/ngày về Luật 
Bầu cử đại biểu Quốc hội 
và đại biểu HĐND, tiêu 
chuẩn đại biểu Quốc hội 
theo quy định của Luật 
Tổ chức Quốc hội, tiêu 
chuẩn đại biểu HĐND 
theo quy định của Luật 
Tổ chức chính quyền địa 
phương. Kế hoạch triển 
khai công tác bầu cử ở địa 
phương.... 

Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam 
tỉnh thường xuyên tuyên 
truyền về công tác bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 
trên Trang thông tin điện 
tử của Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh và cuốn Bản tin 
công tác Mặt trận của Ủy 
ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Căn cứ vào các quy 
định của Luật bầu cử đại 
biểu Quốc hội và Hội 
đồng nhân dân, Luật Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam và 
các văn bản hướng dẫn 
của Ban Thường trực Ủy 
ban Trung ương MTTQ 
Việt Nam về kiểm tra, 
giám sát công tác bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu HĐND 
các cấp, nhiệm kỳ 2021-
2026, Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
các cấp đã chủ động xây 
dựng kế hoạch kiểm tra, 
giám sát công tác bầu cử 
theo trình tự công tác bầu 
cử; thường xuyên quan 
tâm kiểm tra, giám sát 
việc triển khai thực hiện 
các nội dung công tác bầu 
cử tại các địa phương.

Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam 
tỉnh đã tích cực chuẩn bị 
nội dung và các điều kiện 
để tiến hành giám sát 
công tác tác bầu cử (đợt 
1), tại Ủy ban bầu cử các 
huyện, thành phố và kiểm 
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tra Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam 
các huyện, thành phố (Kế 
hoạch số 124/KH-MTTQ-
BTT ngày 22/02/2021). 
Cử cán bộ, công chức cơ 
quan tham gia 12 Đoàn 
giám sát của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy giám sát việc 
lãnh đạo, chỉ đạo công 
tác chuẩn bị và tiến hành 
bầu cử tại các 11 huyện 
và thành phố Sơn La; cử 
các đồng chí trong Ban 
Thường trực và lãnh đạo 
Ban chuyên môn tham 
gia các Ban bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV 
và các đơn vị bầu cử đại 
biểu HĐND tỉnh khóa 
XV, nhiệm kỳ 2021-2026. 
Qua kiểm tra, giám sát đã 
kịp thời nắm bắt tình hình 
và chỉ đạo, hướng dẫn, 
tháo gỡ khó khăn cho cơ 
sở trong công tác bầu cử. 
Nhìn chung, các cấp ủy và 
chính quyền địa phương, 
Ban Chỉ đạo và Ủy ban 
bầu cử các cấp đã làm tốt 
công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 
tập trung tổ chức thực hiện 
nghiêm túc các nội dung 
chuẩn bị cho cuộc bầu cử 
đảm bảo dân chủ, đúng kế 
hoạch lịch trình thời gian 
theo quy định. 

Đến thời điểm hiện 

tại (22/3/2021), công tác 
hiệp thương giới thiệu 
những người ứng cử đại 
biểu Quốc hội khoá XV 
và đại biểu HĐND các 
cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 
(qua 3/5 bước) được thực 
hiện đúng quy trình, đúng 
pháp luật, đảm bảo dân 
chủ, đúng thành phần, số 
lượng, tiến độ thời gian 
theo quy định của pháp 
luật. Các cơ quan, tổ chức, 
đơn vị giới thiệu người 
ra ứng cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2021-2026 được tổ chức 
đảm bảo thực hiện đúng 
quy trình, đúng thời gian, 
đúng pháp luật. Tình hình 
an ninh chính trị và trật tự 
an toàn xã hội được giữ 
vững. Tình hình tư tưởng 
các tầng lớp Nhân dân 
nhìn chung phấn khởi, 
tin tưởng, quan tâm theo 
dõi và tích cực hưởng 
ứng tham gia cuộc bầu 
cử. Thông qua việc triển 
khai thực hiện các nhiệm 
vụ phục vụ công tác bầu 
cử, vai trò, chức năng 
của MTTQ các cấp được 
thể hiện rõ nét, góp phần 
quan trọng vào thành 
công chung của cuộc bầu 
cử trên địa bàn tỉnh.

Cuộc bầu cử đại 
biểu Quốc hội 
khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026 được tổ chức trong 
bối cảnh nước ta tiếp tục 
triển khai mạnh mẽ công 
cuộc đổi mới, xây dựng 
và hoàn thiện Nhà nước 
pháp quyền xã hội chủ 
nghĩa và tổ chức bộ máy 
Nhà nước theo quy định 
của Hiến pháp năm 2013, 
Luật tổ chức Quốc hội, 
Luật tổ chức chính quyền 
địa phương, Luật bầu cử 
đại biểu Quốc hội và đại 
biểu Hội đồng nhân dân. 
Tại huyện Quỳnh Nhai, 
hiện nay công tác chuẩn 
bị cho cuộc bầu cử đã và 
đang được cấp ủy, chính 
quyền, Mặt trận Tổ quốc 
huyện đặc biệt quan tâm. 
Hiện, Quỳnh Nhai đã 
chỉ đạo và tổ chức thực 
hiện xong hội nghị hiệp 
thương lần thứ nhất, lần 
thứ hai và chuẩn bị điều 
kiện cho hội nghị hiệp 
thương lần thứ ba. 

Cuộc bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và đại 
biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026 là sự kiện chính trị 
quan trọng của đất nước, 
diễn ra sau thành công 
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MẶT TRẬN TỔ QUỐC HUYỆN QUỲNH NHAI CHUẨN 
BỊ TỐT CÁC ĐIỀU KIỆN THAM GIA BẦU CỬ ĐẠI 
BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XV VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG 

NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026
VĂN THIỆU

Trung tâm TT-VH Quỳnh Nhai

của Đại hội đại biểu toàn 
quốc lần thứ XIII của 
Đảng, gắn liền với công 
tác cán bộ, liên quan đến 
trách nhiệm của các cấp, 
các ngành; là nơi để cử tri 
phát huy quyền và nghĩa 
vụ của công dân, lựa chọn 
ra những người tiêu biểu, 
xứng đáng đại diện cho ý 
chí, nguyện vọng, quyền 
làm chủ của mình trong 
cơ quan quyền lực Nhà 
nước ở Trung ương và 
địa phương, đáp ứng yêu 
cầu xây dựng, hoàn thiện 
Nhà nước pháp quyền xã 
hội chủ nghĩa Việt Nam 
của nhân dân, do nhân 
dân, vì nhân dân. Do đó 
công tác chuẩn bị bầu cử 
đang được Ủy ban bầu 
cử huyện và các xã thực 
hiện nghiêm túc, dân chủ, 
kịp thời, đúng pháp luật; 
có sự phân công phối hợp 
rõ ràng, chặt chẽ, phù hợp 
với điều kiện thực tế; đảm 

bảo an toàn, tiết kiệm và 
hiệu quả trong việc thực 
hiện các nhiệm vụ được 
giao. Theo quy định, 
MTTQ Việt Nam các cấp 
tham gia công tác bầu cử 
sẽ thực hiện các nhiệm vụ 
đó là: Tham gia xây dựng 
hoàn thiện hệ thống văn 
bản quy định và hướng 
dẫn thực hiện công tác bầu 
cử; tham gia thành lập các 
tổ chức phụ trách bầu cử; 
chủ trì tổ chức các hội nghị 
hiệp thương để  lựa chọn, 
giới thiệu những người 
ứng cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2021-2026; chủ trì phối 
hợp với chính quyền 
cùng cấp ở xã, phường, 
thị trấn tổ chức hội nghị 
cử tri ở nơi cư trú; tổ chức 
các hội nghị tiếp xúc giữa 
người ứng cử với cử tri 
để vận động bầu cử; thực 
hiện kiểm tra, giám sát 

công tác bầu cử; công tác 
tiếp công dân, xử lý đơn 
thư khiếu nại, tố cáo về 
bầu cử; tuyên truyền, vận 
động Nhân dân thực hiện 
tốt quyền, nghĩa vụ công 
dân trong cuộc bầu cử. Để 
thực hiện tốt các nhiệm 
vụ trên, Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
huyện Quỳnh Nhai và các 
xã đã xác định rõ trách 
nhiệm của mình trong việc 
tổ chức hiệp thương lựa 
chọn, giới thiệu người ứng 
cử đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2021-2026; tham gia giám 
sát việc bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XV và đại 
biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026 và tích cực tuyên 
truyền, vận động các tầng 
lớp Nhân dân thực hiện 
tốt quyền, nghĩa vụ công 
dân trong cuộc bầu cử, từ 
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đó phát huy sức mạnh của 
toàn dân trong tham gia 
công tác bầu cử. 

Đồng chí Lò Văn Thặt, 
Chủ tịch Ủy ban MTTQ 
Việt Nam xã Chiềng Khay, 
huyện Quỳnh Nhai cho 
biết: Qua thực hiện công 
tác bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và  đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm 
kỳ 2021-2026 và qua 
hai hội nghị hiệp thương 
lần thứ nhất, lần thứ hai 
được Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
xã Chiềng Khay tổ chức 
đã thỏa thuận về cơ cấu, 
thành phần, số lượng 
và lập danh sách sơ bộ 
những người ứng cử đại 
biểu HĐND xã. Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam xã 
Chiềng Khay đang tiếp 
tục thực hiện theo Luật 
bầu cử, tập huấn nghiệp 
vụ để tổ chức  hội nghị 
hiệp thương lần thứ ba 
đảm bảo đúng đối tượng 
và đảm theo ý muốn, 
nguyện vọng của cử tri 
các bản trong xã. 

Để thực hiện tốt các 
nhiệm vụ công tác bầu 
cử. Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam 
huyện đã chủ động xây 
dựng và ban hành kế 

hoạch MTTQ tham gia 
bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2021-2026, chuẩn bị các 
văn bản, tài liệu phục vụ 
công tác bầu cử; chuẩn 
bị công tác tổ chức các 
hội nghị hiệp thương đối 
với đại biểu HĐND cấp 
huyện, cấp xã; Tham gia 
chuẩn bị dự kiến cơ cấu, 
thành phần, và phân bổ 
số lượng người được giới 
thiệu ứng cử đại biểu 
HĐND cấp huyện, cấp xã 
cho các cơ quan, tổ chức, 
đơn vị và chuẩn bị cơ 
cấu, thành phần, số lượng 
người ứng cử trong khối 
Mặt trận. Bên cạnh đó, 
Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam huyện 
đã đẩy mạnh triển khai 
công tác tuyên truyền; 
xây dựng kế hoạch, theo 
dõi, đôn đốc, kiểm tra, 
giám sát công tác bầu cử 
tại các địa phương; xây 
dựng kế hoạch tiếp công 
dân, tiếp nhận và xử lý 
đơn thư, khiếu nại, tố cáo, 
kiến nghị, phản ánh liên 
quan đến công tác bầu cử 
theo quy định. Phối hợp, 
tham gia với Thường trực 
HĐND, UBND huyện, 
cùng cấp thành lập các 
tổ chức phụ trách bầu cử 

cùng cấp đảm bảo khách 
quan, công tâm, vô tư, 
chính xác. Phối hợp thực 
hiện tốt công tác tuyên 
truyền, để cuộc bầu cử 
thực sự là ngày hội của 
toàn dân, để các tầng lớp 
Nhân dân hiểu rõ quyền 
và trách nhiệm của mình 
trong việc tham gia thực 
hiện quyền bầu cử, sáng 
suốt lựa chọn bầu ra 
những người tiêu biểu, 
xứng đáng đại diện cho 
ý chí, nguyện vọng và 
quyền làm chủ của mình 
trong Quốc hội và Hội 
đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2021-2026. 

Đồng chí Vì Thị Tiến, 
Ủy viên Ban Thường vụ 
huyện ủy, Trưởng ban 
Dân vận huyện ủy, Chủ 
tịch Ủy ban MTTQ Việt 
Nam huyện Quỳnh Nhai 
thông tin: Ngay sau khi 
được tiếp thu các văn 
bản triển khai của Trung 
ương, của tỉnh và của 
huyện. Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
huyện đã bám sát sự chỉ 
đạo của cấp trên, Luật 
bầu cử đại biểu Quốc hội 
và HĐND các cấp. Tham 
mưu và hướng dẫn ban 
hành các văn bản thuộc 
thẩm quyền của Mặt trận 
gửi các cơ quan, đơn vị, 
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tổ chức để triển khai thực 
hiện. Đặc biệt, MTTQ 
huyện đã thực hiện tốt 
các bước theo quy trình 
về tổ chức hội nghị hiệp 
thương lần thứ nhất để 
thỏa thuận về cơ cấu, 
thành phần, số lượng 
người được giới thiệu ứng 
cử đại biểu HĐND huyện 
vào ngày 04/02/2021; 
hội nghị hiệp thương lần 
thứ hai để lập danh sách 
sơ bộ những người được 
giới thiệu ứng cử đại biểu 
HĐND huyện, nhiệm kỳ 
2021-2026 đảm bảo đúng 
quy trình Luật định. Thời 

gian tới, Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
huyện và các xã tiếp tục 
tham mưu tổ chức thực 
hiện các bước theo quy 
trình bầu cử, chuẩn bị 
cho hội nghị hiệp thương 
lần thứ ba để lập danh 
sách những người đủ tiêu 
chuẩn ứng cử đại biểu 
HĐND cấp huyện, cấp xã 
nhiệm kỳ 2021-2026, thời 
gian tổ chức hoàn thành 
trước ngày 18/4/2021.

Để công tác hiệp 
thương lần thứ ba bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu HĐND 

nhiệm kỳ 2021-2020 
được đảm bảo. Thời gian 
tới, Ủy ban MTTQ Việt 
Nam huyện đang gấp rút 
phối hợp chuẩn bị các 
điều kiện bầu cử trong 
tình hình dịch bệnh Covid 
19 đang diễn biến phức 
tạp. Chúng ta tin tưởng 
rằng, với trách nhiệm của 
hệ thống Mặt trận Tổ quốc 
các cấp và sự chuẩn bị kỹ 
lưỡng, cuộc bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV 
và đại biểu HĐND các 
cấp nhiệm kỳ 2021-2026 
sẽ thành công tốt đẹp.

Thực hiện Chỉ thị 
số 46/CT-TW ngày 
28/7/2020 của Ban 

Bí thư, Kế hoạch số 888/
KH-ĐCT ngày 10/8/2020 
của Đoàn Chủ tịch Hội 
Liên hiệp Phụ nữ Việt 
Nam về chỉ đạo Đại hội 
đại biểu Phụ nữ các cấp 
tiến tới Đại hội đại biểu 

Phụ nữ toàn quốc lần 
thứ XIII (nhiệm kỳ 2022-
2027); Chỉ thị số 33 -CT/
TU ngày 05/9/2020 của 
Ban Thường vụ tỉnh ủy, 
Kế hoạch số 383/KH-PN 
ngày 12/10/2020 của Hội 
LHPN tỉnh về chỉ đạo 
Đại hội đại biểu Phụ nữ 
các cấp, tiến tới Đại hội 

đại biểu Phụ nữ tỉnh Sơn 
La lần thứ XIII, nhiệm kỳ 
2021-2026. Ban Thường 
vụ Hội LHPN tỉnh đã 
ban hành Quyết định 
số 356/QĐ-BTV ngày 
13/01/2021 về việc thành 
lập 03 tổ công tác chỉ đạo 
Đại hội đại biểu Phụ nữ 
các cấp, nhiệm kỳ 2021 

HỘI LHPN TỈNH SƠN LA CHỈ ĐẠO THÀNH CÔNG 
ĐẠI HỘI ĐIỂM HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ CẤP 

CƠ SỞ, NHIỆM KỲ 2021 - 2026
VI THỊ BÌNH

  Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
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- 2026 do các đồng chí 
Thường trực Hội làm Tổ 
trưởng trực tiếp chỉ đạo, 
hướng dẫn và dự Đại hội 
điểm cấp xã, phường, thị 
trấn. Sơn La hiện có 204 
tổ chức hội phụ nữ cấp cơ 
sở. Để đảm bảo các điều 
kiện và phù hợp với tình 
hình thực tế, Hội LHPN 
tỉnh chỉ đạo mỗi huyện, 
thành phố trên địa bàn lựa 
chọn 01 đơn vị để chỉ đạo 
đại hội điểm cấp cơ sở. 
Trong thời gian từ ngày 
07/3 - 30/3/2021 các đơn 
vị đã chỉ đạo thành công 
tổ chức 12 Đại hội điểm 
phụ nữ cấp cơ sở nhiệm 
kỳ 2021-2026 tại 12 
huyện, thành phố.

Đại hội điểm phụ nữ 
cấp cơ sở tỉnh Sơn La 
nhiệm kỳ 2021-2026, diễn 
ra trong thời điểm khó 
khăn chung của cả nước; 
vừa chuẩn bị tổ chức Đại 
hội vừa phòng chống 
dịch, bệnh Covid-19 theo 
tinh thần chỉ đạo của cấp 
trên. 12 Hội LHPN cơ sở 
thuộc 12 huyện, thành 
phố được chọn tổ chức 
Đại hội điểm đã thực hiện 
tốt công tác chuẩn bị về cơ 
sở, vật chất đảm bảo trang 
trọng và tiết kiệm; công 
tác tuyền truyền trước, 
trong và sau Đại hội thực 

hiện theo đúng tinh thần 
văn bản hướng dẫn của 
Hội LHPN cấp trên; công 
tác chuẩn bị văn kiện 
phục vụ Đại hội được 
chuẩn bị chu đáo, khoa 
học, chặt chẽ, chi tiết, nội 
dung đánh giá trọng tâm, 
trọng điểm nêu bật được 
kết quả phong trào thi 
đua các cuộc vận động, 
khâu đột phá và nhiệm 
vụ trọng tâm phù hợp với 
tình hình thực tiễn tại địa 
phương; công tác nhân 
sự Ban Chấp hành, Ban 
Thường vụ, Chủ tịch và 
Phó Chủ tịch được rà soát 
thực hiện theo quy trình 5 
bước đảm bảo hài hòa về 
thành phần dân tộc, trình 
độ chuyên môn, nghiệp 
vụ đáp ứng với nhiệm vụ 
Hội trong tình hình mới; 
việc điều hành tại Đại hội 
đảm bảo đúng quy trình 
và các bước theo hướng 
dẫn phù hợp với điều kiện 
thực tế tại cơ sở.

Tại Đại hội điểm phụ 
nữ cấp cơ sở tỉnh Sơn La 
nhiệm kỳ 2021-2026 đã 
bầu được 845 đồng chí 
tham gia Ban Chấp hành 
và bầu được 12 đồng chí 
Chủ tịch, 12 đồng chí 
Phó Chủ tịch Hội LHPN 
của 12 cơ sở, thuộc 12 
huyện, thành phố theo 

đúng dự kiến nhân sự đã 
được chuẩn bị và Cấp ủy 
phê duyệt theo quy định 
về phân cấp quản lý cán 
bộ. 12 cơ sở cấp xã được 
lựa chọn tổ chức Đại hội 
điểm đã được các đồng 
chí Thường trực, Ban 
Thường vụ huyện ủy, 
thành ủy quan tâm lãnh 
đạo, chỉ đạo sát sao; sự 
phối hợp đồng bộ giữa 
Thường trực Hội LHPN 
huyện các đồng chí lãnh 
đạo Thường trực Đảng 
ủy, HĐND, UBND các 
xã, phường, thị trấn.

Đến thời điểm này, 
Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh 
Sơn La, có thể khẳng 
định rằng: Đại hội điểm 
phụ nữ cấp cơ sở tỉnh 
Sơn La nhiệm kỳ 2021-
2026 đã thành công tốt 
đẹp; đảm bảo mục đích, 
yêu cầu, thời gian theo kế 
hoạch. Ngay sau khi rút 
kinh nghiệm tại các Đại 
hội điểm, Hội LHPN tỉnh 
tiếp tục chỉ đạo Đại hội 
đại biểu phụ nữ cấp xã/
phường/thị trấn, phấn đấu 
hoàn thành trong tháng 
4/2021. Đây là đợt sinh 
hoạt chính trị sâu rộng, là 
ngày hội của các cán bộ, 
hội viên, phụ nữ trên địa 
bàn tỉnh./.
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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH SƠN LA VỚI PHONG 
TRÀO THI ĐUA “ĐOÀN KẾT SÁNG TẠO, NÂNG CAO NĂNG 
SUẤT, CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ, HỘI NHẬP QUỐC TẾ” 

CẦM THANH TÙNG
Chuyên viên ban Phong trào, cơ quan chuyên 

trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Các hội viên nông dân bản Mô Cổng, xã Phổng Lái 
(Thuận Châu) trao đổi kỹ thuật chăm sóc cây chanh leo.

Sơn La là trung tâm 
của vùng Tây Bắc 
Việt Nam với diện 

tích tự nhiên là 14.174 
km2; dân số tính đến 
31/12/2020 vào khoảng 
1.267 triệu người, trong 
đó tỷ lệ dân số ở thành thị 
chiếm khoảng 13,85%, 
nông thôn 86,15%; với 
12 dân tộc anh em chung 
sống. Đất đai màu mỡ, khí 
hậu đa dạng, nguồn nước 
tưới phong phú phù hợp 
với nhiều loại cây trồng có 
giá trị kinh tế cao. Trong 
những năm qua, phong 
trào “Đoàn kết sáng tạo” 
đã phát huy được tiềm 
năng của con người, mảnh 
đất nơi đây, tỉnh Sơn La tập 
trung khai thác thế mạnh 
về phát triển nông nghiệp 
ứng dụng nghệ cao, phát 
triển công nghiệp chế biến 
nông lâm sản hướng vào 
xuất khẩu, phát triển các 
nhà máy thủy điện vừa và 
nhỏ, phát triển kinh tế du 
lịch trên cao nguyên Mộc 
Châu.

Nhằm kết nối, hỗ trợ, 
thúc đẩy và đẩy mạnh các 
phong trào thi đua “Đoàn 
kết sáng tạo”, phát huy 
sức sáng tạo của mỗi 
người dân trong tỉnh trên 
các lĩnh vực của đời sống 
xã hội, góp phần nâng 
cao năng suất lao động, 
chất lượng sản phẩm hàng 
hóa, dịch vụ, hiệu quả nền 
kinh tế và hội nhập quốc 
tế sâu rộng. Từ năm 2017 
đến nay, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh phối hợp 
các cơ quan, đơn vị, địa 
phương đã chủ động triển 
khai thực hiện với nhiều 
hình thức đa dạng, phong 
phú gắn với việc thực 
hiện nhiệm vụ chính trị 
của ngành, địa phương 
mình. Đồng thời, MTTQ 
phối hợp với các tổ chức 
chính trị - xã hội các cấp 
trong tỉnh chủ động triển 
khai thực hiện phong trào 
thi đua “Đoàn kết sáng 
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tạo” gắn với phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây 
dựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh”. Đến nay đã 
có nhiều cơ quan, đơn vị 
đã có những cách làm, ý 
tưởng hay được áp dụng 
vào trong công việc đạt 
kết quả cao.

Cùng với đó, MTTQ 
các cấp tiếp tục phát huy, 
nhân rộng các mô hình, 
cách làm sáng tạo, hiệu 
quả; đẩy mạnh xã hội hóa, 
huy động các nguồn lực 
và sự tham gia của toàn xã 
hội xây dựng Nông thôn 
mới. Trong 3 năm (2018-
2020), MTTQ các cấp và 
các tổ chức thành viên đã 
đẩy mạnh tuyên truyền, 
vận động đoàn viên, hội 
viên và các tầng lớp Nhân 
dân tích cực đóng góp tiền 
của, công sức, đất đai để 
xây dựng cơ sở hạ tầng 
nông thôn mới; xây dựng 
các thiết chế văn hóa, hiến 
trên 7200 m2 đất, 150 ngày 
công  với trên 275.000 
người tham gia lao động 
để làm đường giao thông 
nông thôn, mương máng 
thủy lợi, các công trình 
phúc lợi, đã tham gia đóng 
góp làm được trên 400 
công trình cơ sở hạ tầng 
nông thôn, thực hiện kiên 
cố hóa mở 378 km đường 
giao thông nông thôn...
góp phần cùng toàn tỉnh 

xây dựng 16 phường, thị 
trấn đạt đô thị văn minh, 
49/188 xã đạt chuẩn nông 
thôn mới và 03 xã đang 
phấn đấu đạt chuẩn nông 
thôn mới nâng cao.

Hàng năm, Ban 
Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam tỉnh 
phối hợp cùng Liên hiệp 
các Hội khoa học và Kỹ 
thuật tỉnh tổ chức gặp mặt, 
tôn vinh trí thức tiêu biểu, 
điển hình lao động sáng 
tạo cho 171 trí thức, điển 
hình lao động tiên tiến. Từ 
năm 2018 đến nay đội ngũ 
trí thức đã có 10 giải pháp 
được cấp Bằng lao động 
sáng tạo của Tổng Liên 
đoàn Lao động Việt Nam 
và 04 giải pháp đạt giải 
Hội thi sáng tạo kỹ thuật 
toàn quốc, có 21 sản phẩm 
được Cục Sở hữu trí tuệ 
cấp văn bằng bảo hộ; 106 
giải pháp kỹ thuật, giải 
pháp quản lý được công 
nhận là sáng kiến cấp tỉnh.  
Trong các buổi tôn vinh, 
Ủy ban MTTQ Việt Nam 
tỉnh tặng Bằng khen cho 
24 cá nhân có thành tích 
tiêu biểu trong phong trào 
nghiên cứu khoa học, lao 
động sáng tạo.

Để phong trào được 
triển khai sâu rộng, có 
hiệu quả ở địa phương, các 
cấp, các ngành, tổ chức 
thành viên của MTTQ, 

các cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh 
đã tăng cường công tác 
thông tin, tuyên truyền, 
vận động hưởng ứng; tổ 
chức các hoạt động hỗ trợ 
khuyến khích phong trào; 
vận động các tổ chức, cá 
nhân hỗ trợ nguồn lực cho 
phong trào thi đua phát 
huy sáng kiến, cải tiến 
kỹ thuật, ý tưởng mới; 
ứng dụng sáng kiến, đổi 
mới công nghệ nâng cao 
năng suất, chất lượng sản 
phẩm, hiệu quả công tác, 
sản xuất kinh doanh; xây 
dựng và nhân rộng các mô 
hình về phong trào “Đoàn 
kết sáng tạo” tại từng cơ 
quan, đơn vị ở mỗi cấp, ở 
cộng đồng khu dân cư để 
thu hút sự tham gia đông 
đảo cán bộ, đảng viên, 
công chức, viên chức, các 
tầng lớp nhân dân nghiên 
cứu, sáng chế, áp dụng 
khoa học công nghệ vào 
công việc, trong sản xuất, 
kinh doanh đạt hiệu quả, 
góp phần thay đổi diện 
mạo nông thôn miền núi 
xanh, sạch đẹp. Đặc biệt 
là mô hình trồng cây ăn 
quả trên đất dốc đã đưa 
Sơn La trở thành vùng 
trồng cây ăn quả lớn trong 
nước góp phần xây dựng 
quê hương Sơn La ngày 
một phát triển, giàu đẹp.
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KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN SƠN LA THAM GIA 
XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN NHIỆM KỲ 2016 - 2021

ĐẶNG BẢO NGỌC
Giảng viên Trường chính trị tỉnh

Tuyến đường liên bản Suối Dinh, Pắc Bẹ A, B, xã Suối Tọ 
(Phù Yên) được bê tông hóa

Nhiệm kỳ 2016-
2021, dưới sự lãnh 
đạo của Tỉnh ủy, 

sự phối hợp thống nhất 
hành động của cả hệ thống 
chính trị từ tỉnh đến cơ sở, 
tình hình khối đại đoàn 
kết các dân tộc trong tỉnh 
không ngừng được củng 
cố, mở rộng. Đời sống 
vật chất và tinh thần của 
Nhân dân từng bước được 
cải thiện, Nhân dân phát 
huy quyền làm chủ, tích 
cực tham gia giám sát, 
phản biện xã hội, góp ý 
xây dựng Đảng, xây dựng 
chính quyền trong sạch 
vững mạnh. Các phong 
trào thi đua yêu nước, 
các cuộc vận động do 
Mặt trận và các tổ chức 
thành viên phát động 
triển khai thực hiện, góp 
phần thực hiện thắng lợi 
các nhiệm vụ phát triển 
kinh tế, văn hóa - xã hội, 
giữ vững quốc phòng - 
an ninh. Thông qua việc 
phát huy vai trò, vị trí 
của Mặt trận và các tổ 
chức thành viên tạo nên 
sự gắn bó mật thiết giữa 
các cấp ủy, chính quyền 
với Nhân dân. Những kết 
quả đạt được trong xây 
dựng, chỉnh đốn Đảng, 

tham gia xây dựng chính 
quyền, phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí, cải cách 
hành chính, phát triển 
kinh tế - xã hội… góp 
phần củng cố niềm tin của 
Nhân dân đối với sự lãnh 
đạo của Đảng, sự quản lý 
điều hành của Nhà nước, 
tạo động lực thúc đẩy việc 
xây dựng và phát huy sức 
mạnh khối đoàn kết các 
dân tộc tại cơ sở và các địa 
bàn dân cư.

Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức thành viên các 
cấp trong tỉnh đã tích cực 
tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt và triển khai 
thực hiện Nghị quyết Đại 
hội Đảng các cấp, Nghị 
quyết Đại hội đại biểu 
toàn quốc lần thứ XII của 
Đảng; kết quả bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XIV 
và đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp nhiệm kỳ 
2016-2021; Nghị quyết 
Trung ương 4 (khoá XII); 
Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 
15/5/2016 của Bộ Chính 
trị, các văn bản Luật mới 
được thông qua tại các kỳ 
họp của Quốc hội khóa 
XIV, những điểm mới 
chỉnh sửa bổ sung theo 
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từng thời điểm của các 
Luật, các nghị định và các 
quy định của pháp luật. 

Ban Thường trực Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam tỉnh hướng dẫn 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam các cấp phối 
hợp với các tổ chức thành 
viên cùng cấp tích cực 
triển khai thực hiện các 
cuộc vận động, các phong 
trào thi đua yêu nước, gắn 
với thực hiện 5 nội dung 
của cuộc vận động “Toàn 
dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn mới, đô thị văn 
minh”, cuộc vận động 
“Người Việt Nam ưu tiên 
dùng hàng Việt Nam”; tổ 
chức ký kết, hiệp thương, 
phân công trách nhiệm 
cho từng tổ chức thành 
viên nhiệm vụ cụ thể. 
Công tác vận động các 
nguồn lực ủng hộ các quỹ 
do Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam phát động đã được 
các cấp ủy, chính quyền, 
cơ quan, đơn vị, tổ chức 
trên địa bàn tỉnh triển khai 
thực hiện. Hằng năm Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam các cấp chủ trì phát 
động Tháng cao điểm “Vì 
người nghèo”, kịp thời 
phát động các cơ quan, 
đơn vị, tổ chức và cá nhân 
tham gia ủng hộ, chia sẻ 
khó khăn mất mát với đồng 
bào trong tỉnh, trong nước 
bị thiên tai, bão, lũ gây 
thiệt hại nặng nề và tích 
cực ủng hộ phòng chống 
dịch Covid-19. Cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu 
tiên dùng hàng Việt Nam” 
được Mặt trận Tổ quốc 
và các tổ chức thành viên 
các cấp đẩy mạnh tuyên 
truyền, vận động sâu rộng 
đến cán bộ, công chức, 
viên chức, đoàn viên, hội 
viên và các tầng lớp Nhân 
dân tham gia hưởng ứng. 

Thực hiện Quyết 
định 217-QĐ/TW của Bộ 
Chính trị, trong nhiệm kỳ 
qua, Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam các cấp 
trong tỉnh đã chủ trì thành 
lập 2.996 đoàn giám sát; 
giám sát được 6.530 đơn 
vị với nhiều nội dung; phối 
hợp tham gia giám sát với 
Đoàn đại biểu Quốc hội, 
Hội đồng Nhân dân và các 
Ban của Hội đồng nhân 
dân các cấp, các đoàn thể 
chính trị - xã hội, các sở, 
ban, ngành có liên quan 
trên các lĩnh vực. Tổ chức 
được 475 hội nghị phản 
biện xã hội, gửi văn bản 
dự thảo xin ý kiến của 
các tổ chức chính trị - xã 
hội và Hội đồng tư vấn 
tỉnh được 2063 nội dung 
văn bản dự thảo. Ngoài 
ra, Ban Thường trực Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam các cấp trực tiếp 
tham gia góp ý đối với 
1.789 văn bản dự thảo của 
các sở, ban, ngành và các 
địa phương xin ý kiến.

Việc triển khai Quyết 
định 218-QĐ/TW của Bộ 
Chính trị, trong nhiệm kỳ 
Mặt trận Tổ quốc các cấp 

phối hợp với Thường trực 
Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân, các ngành, 
tổ chức thực hiện 1.504 
hội nghị đối thoại trực 
tiếp với Nhân dân, với 
gần 71.000 cử tri và Nhân 
dân tham dự tập trung 
vào các lĩnh vực đất đai, 
môi trường, tái định cư, 
giải phóng mặt bằng, giải 
quyết đơn thư khiếu nại, 
tố cáo của công dân.

Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam các 
cấp trong tỉnh chủ động 
ban hành các văn bản chỉ 
đạo, hướng dẫn, tuyên 
truyền công tác bầu cử. 
Phối hợp với Thường trực 
HĐND, UBND cùng cấp 
thành lập các tổ chức phụ 
trách bầu cử; tổ chức thực 
hiện đầy đủ quyền và trách 
nhiệm của Mặt trận trong 
công tác bầu cử. Thực 
hiện tốt công tác tuyên 
truyền vận động cử tri đi 
bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XIV và đại biểu Hội 
đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2016 - 2021, với 
tỷ lệ 99,6%, bầu được 06 
đại biểu Quốc hội khoá 
XIV tỉnh Sơn La, 72 đại 
biểu Hội đồng nhân dân 
cấp tỉnh, 440 đại biểu Hội 
đồng nhân dân cấp huyện, 
5.523 đại biểu Hội đồng 
nhân dân cấp xã, nhiệm 
kỳ 2016 - 2021. Mặt trận 
Tổ quốc các cấp đã phối 
hợp tổ chức được 13.249 
hội nghị tiếp xúc cử tri 
cho đại biểu Quốc hội và 
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đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp với 890.364 
lượt người tham dự; có 
24.043 ý kiến, kiến nghị 
của các tầng lớp Nhân dân 
gửi đến Quốc hội, các bộ, 
ban, ngành Trung ương 
và các đơn vị, tổ chức 
cấp tỉnh, cấp huyện liên 
quan. Ban Thường trực 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam các cấp phối 
hợp với các tổ chức thành 
viên của Mặt trận tổ chức 
lấy ý kiến, kiến nghị của 
cử tri đối với người giữ 
chức vụ do Hội đồng nhân 
dân tỉnh bầu. Phối hợp 
với Tòa án nhân dân cùng 
cấp hiệp thương lựa chọn, 
giới thiệu Hội đồng nhân 
dân tỉnh bầu được 27 Hội 
thẩm Toà án nhân dân cấp 
tỉnh, Hội đồng nhân dân 
cấp huyện bầu 244 Hội 
thẩm Tòa án nhân dân cấp 
huyện đảm bảo cơ cấu, 
thành phần, chất lượng.

Hằng năm, Ban 
Thường trực Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 
đã ban hành các văn bản 
hướng dẫn, chỉ đạo Ban 
Thường trực Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam 
các huyện, thành phố phối 
hợp với các tổ chức thành 
viên và chính quyền cùng 
cấp tuyên truyền, phổ 
biến nội dung của Pháp 
lệnh số 34 và các văn bản 
liên quan đến toàn thể cán 
bộ, đoàn viên, hội viên 
và Nhân dân. Phối hợp tổ 
chức 16 hội nghị tập huấn, 
bồi dưỡng, nâng cao năng 

lực và hiệu quả hoạt động 
cho gần 2.000 Trưởng, 
Phó Ban Thanh tra nhân 
dân và Ban Giám sát đầu 
tư của cộng đồng theo 
đúng chức năng, nhiệm vụ 
được pháp luật quy định, 
Từ 2016 đến nay các Ban 
Giám sát đầu tư của cộng 
đồng và Ban Thanh tra 
nhân dân đã thanh tra và 
giám sát trên 8.000 cuộc.

Ban Thường trực Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh ban hành các 
văn bản triển khai công tác 
phòng chống tham nhũng, 
lãng phí gắn với việc thực 
hiện Nghị quyết Trung 
ương 4 khóa XII “về tăng 
cường xây dựng, chỉnh 
đốn Đảng; ngăn chặn, 
đẩy lùi sự suy thoái về tư 
tưởng chính trị, đạo đức, 
lối sống, những biểu hiện 
“tự diễn biến”, “tự chuyển 
hóa” trong nội bộ”. Chỉ 
đạo, hướng dẫn Mặt trận 
Tổ quốc các cấp phối hợp 
với các tổ chức thành viên 
đẩy mạnh tuyên truyền, 
phổ biến, giáo dục pháp 
luật sâu rộng cho đoàn 
viên, hội viên và Nhân 
dân về phòng chống tham 
nhũng lãng phí.

Công tác tiếp công 
dân và tiếp nhận, xử lý 
đơn, thư khiếu nại, tố cáo 
đã được Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam các cấp trong 
tỉnh phối hợp với các cơ 
quan chức năng quan tâm 
đổi mới đảm bảo theo các 
nội dung của Luật Tiếp 

công dân và các văn bản 
theo quy định.

Bên cạnh những kết 
quả đạt được, công tác 
thông tin truyên truyền 
của Mặt trận và các tổ 
chức thành viên còn một 
số hạn chế; việc nắm bắt 
tình hình, tâm tư, nguyện 
vọng của Nhân dân có 
nơi chưa sâu sát, kịp thời. 
Công tác Mặt trận có nơi 
còn mang tính hình thức, 
chưa thể hiện rõ vai trò 
tham gia xây dựng chính 
quyền, giám sát, phản 
biện xã hội. Trong nhiệm 
2021-2026, công tác tham 
gia xây dựng chính quyền 
của Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam các cấp cần tiếp tục 
đổi mới, chủ động nghiên 
cứu, nắm rõ nhiệm vụ, 
trách nhiệm; thực hiện tích 
cực hơn nữa chức năng 
đại diện, bảo vệ quyền và 
lợi ích hợp pháp, chính 
đáng của Nhân dân; phát 
huy dân chủ, đẩy mạnh 
giám sát và phản biện xã 
hội; phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí, tích cực 
tham gia xây dựng Đảng, 
chính quyền trong sạch, 
vững mạnh huy động mọi 
khả năng, tiềm lực, sự 
đồng thuận trong Nhân 
dân để phát triển kinh tế-
xã hội, quốc phòng, an 
ninh, góp phần thực hiện 
thắng lợi Nghị quyết Đại 
hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 
XV và Nghị quyết Đại hội 
Đảng toàn quốc lần thứ 
XIII đã đề ra.



CHỈ ĐẠO BIÊN SOẠN

Đồng chí: VI ĐỨC THỌ
Ủy viên Ban Thường vụ tỉnh ủy

Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh Sơn La

CHỊU TRÁCH NHIỆM XUẤT BẢN

Đồng chí: VI ĐỨC THỌ
Ủy viên Ban Thường vụ tỉnh ủy

Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh Sơn La

BAN BIÊN TẬP

BAN PHONG TRÀO
UBMTTQ VIỆT NAM TỈNH SƠN LA

Ảnh bìa 1:

Toàn cảnh Hội nghị hiệp thương lần thứ 
nhất thỏa thuận về cơ cấu, thành phần số 
lượng người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh 
khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

*****************************
In 3.000 cuốn khổ 19x27cm. Chế bản tại 
Công ty TNHH Một thành viên Phước Thiện 
Sơn La. Địa chỉ tổ 8, đường Nguyễn Văn 
Linh, phường Tô Hiệu, thành phố Sơn La. 
Giấy phép xuất bản số: 14/GP-XBBT - Do 
Sở TTTT tỉnh Sơn La cấp ngày 12 tháng 3 
năm 2021. In xong và nộp lưu chiểu tháng 
4 năm 2021.                Xuất bản 3 tháng/số

MỤC LỤC

1. Kế hoạch thực hiện công tác bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban 
Thường trực Ủy ban Trung ương 
MTTQ Việt Nam làm việc tại tỉnh 
Sơn La.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn 
La thực hiện công tác bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

4. Mặt trận Tổ quốc huyện Quỳnh 
Nhai chuẩn bị tốt các điều kiện tham 
gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 
XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Hội LHPN tỉnh Sơn La chỉ đạo 
thành công Đại hội điểm Hội liên 
hiệp phụ nữ cấp cơ sở, nhiệm kỳ 
2021 - 2026.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn 
La với phong trào thi đua “Đoàn kết 
sáng tạo, nâng cao năng suất, chất 
lượng, hiệu quả, hội nhập Quốc tế”.

7. Kết quả công tác Mặt trận Sơn 
La tham gia xây dựng chính quyền 
nhiệm kỳ 2016 - 2021.
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